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nologi og udvikling som fastlagt i kgl. resolution af 
27. november 2001. 

I forbindelse med indgåelsen af nye udviklingskon- 
trakter vil ministeren afgive en redegørelse til Folke- 
tinget, og ministeren vil i den forbindelse også rede- 
gøre for, hvilke kvalitetsudviklingsmekanismer uni- 
versiteterne etablerer og antallet af planlagte og even- 
tuelle gennemførte evalueringer, herunder turnuseva- 
lueringer. 

Forskning 
Lovforslaget fastholder, at universiteterne vareta- 

ger grundforskning og er forpligtet til at værne om 
forskningsfriheden, som er knyttet til universiteterne. 

Lovforslaget fastslår dermed, at universiteterne har 
frihed til at forvalte deres akademiske arv. Alle akade- 
miske discipliner fra humaniora over teologi, sam- 
fundsvidenskab og sundhedsvidenskab til jordbrugs-, 
natur- og teknisk videnskab rummer væsentlige ind- 
sigter og erfaringer, som skal vedligeholdes og udvik- 
les. 

En afgørende forudsætning for at beskytte universi- 
teternes forskningsfrihed er tilstedeværelsen af en so- 
lid grundstamme af fri forskning. Langsigtet offentlig 
grundforskning er fundamentet for universiteternes 
samspil med det omgivende samfund. Det er en forud- 
sætning for, at universiteteme kan indgå i strategiske 
samarbejder med andre universiteter i ind- og udland, 
sektorforskningsinstitutioner, uddannelsesinstitutio- 
ner og med offentlige og private virksomheder i Dan- 
mark og udlandet. En stærk, fri grundforskning er en 
forudsætning for, at universiteterne i det hele taget er 
attraktive samarbejdspartnere. 

Universiteterne skal værne om videnskabsetikken. 
Det gælder fx i forhold til beskyttelsen af forsøgsper- 
soner, erhvervsmæssig udnyttelse af opfindelser og 
forfalskning eller forvridning af videnskabelige bud- 
skaber. 

Betydningen af god og synlig ledelse omkring 
forskningen og forskningsmiljøerne er veldokumente- 
ret. Gode forskningsmiljøer er også en forudsætning 
for, at flere studerende ser forskeruddannelsen som en 
attraktiv karrierevej. Lovforslaget understreger beho- 
vet for styrket ledelse gennem ansatte rektorer, deka- 
ner og institutledere og fremhæver krav og forvent- 
ninger til disse. 

Formidling og videnudveksling 
Lovforslaget præciserer universiteternes forpligtel- 

se til gensidig udveksling af viden og kompetence med 
-  samt formidling af viden til -  det omgivende sam- 
fund. Universiteterne skal med afsæt i deres forskning 

og uddannelse tilføre samfundet forskningsresultater 
og viden med sigte på at fremme vækst, velfærd og ud- 
vikling i hele samfundet. I den sammenhæng skal uni- 
versiteterne samarbejde med andre universiteter og 
uddannelses- og forskningsinstitutioner, herunder 
også sektorforskningsinstitutioner. 

Lovforslaget fremhæver, at universiteterne fortsat 
skal tilskynde medarbejderne til at bidrage til og del- 
tage i den offentlige debat om vigtige samfundsmæs- 
sige forhold. 

Danske virksomheders konkurrenceevne nationalt 
og internationalt hviler i stigende grad på et velfunge- 
rende, sammenhængende og konkurrencedygtigt vi- 
den- og innovationssystem, hvor offentlige og private 
aktører spiller tæt sammen. Det er lovforslagets hen- 
sigt, at universiteterne får nye og bedre muligheder for 
at indgå som ligeværdige og kompetente parter i det 
samlede danske viden- og innovationssystem. Eksem- 
pelvis drøfter Danmarks Tekniske Universitet i øje- 
blikket en sammenlægning med Forskningscentret 
ved Hørsholm. , 

Det er endvidere hensigten, at der efter den forestå- 
ende evaluering af forskerpatentloven, der også om- 
fatter universiteterne, udarbejdes et samlet regelsæt 
for universiteternes forskellige typer af eksternt sam- 
arbejde, herunder forskerparkaktiviteter, innovations- 
miljøer, patentering m.v., hvor eventuelle nye mulig- 
heder for universiteterne skal beskrives. 

Det betyder, at universiteterne aktivt og på gensidig 
basis udveksler viden og kompetencer med en flerhed 
af aktører, organisationer, myndigheder samt offentli- 
ge og private virksomheder. 

På lige fod med at være en naturlig samarbejdspart- 
ner for virksomheder og offentlige organisationer na- 
tionalt og internationalt bør universiteterne fortsat 
være et centralt bindeled mellem Danmarks kulturelle 
identitet og europæisk og international kultur. Det er 
en side af universiteternes værdigrundlag, der fortsat 
skal udvikles. 

Det foreslås, at alle universiteter skal bidrage til at 
gøre den nyeste viden tilgængelig for videregående 
uddannelse uden forskning, herunder professionsba- 
cheloruddannelser og korte videregående uddannel- 
ser. Samarbejdet tager på den ene side udgangspunkt 
i universiteternes forskning, forskningsprofil og -pro- 
grammer og på den anden side i blandt andet professi- 
onsuddannelserne og de praksisorienterede udfordrin- 
ger, professionerne står overfor. 

Styreformer 
Lovforslaget lægger op til, at universiteterne bliver 

selvejende institutioner. Heraf følger en grundlæg., 


